
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    973    DEL     14/12/2017 

APPROVAZIONE  PROGETTO  "LA  LUCE  DELLA  MEMORIA"  RIVOLTO 
AGLI STUDENTI DELLE SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DEI COMUNI DI CATTOLICA E DI MONDAINO A.S.2017-2018 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 982 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 973 del 14/12/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO  che nel giorno 27 gennaio di ogni anno, dedicato alla 'Memoria  
dello Shoa', si svolgono celebrazioni promosse dal Comune di Cattolica in collaborazione 
con alcuni comuni limitrofi;

VISTO l'esito positivo del progetto del Comune di Cattolica (capofila)  Sotto l'ombra  
della  memoria (referente   Valeria  Antonioli),  realizzato  lo  scorso  anno  scolastico  in 
collaborazione con il Comune di Mondaino ;

TENUTO CONTO del valore storico e didattico del progetto stesso il cui obiettivo 
non  è  solo  quello  di  'tramandare  la  Memoria  degli  avvenimenti',  ma  attualizzarla, 
trasformarla in una esperienza di vita che susciti nei ragazzi una maturazione attraverso 
quei valori fondamentali per creare una coscienza di cittadinanza attiva';

VISTO il  nuovo progetto intitolato “LA LUCE DELLA MEMORIA” per l'anno 
scolastico  2017-2018  (allegato  come  parte  integrante  del  presente  atto)  promosso  dal  
Comune  di  Cattolica  (referente  Valeria  Antonioli)  in  collaborazione  con  il  Comune  di  
Mondaino che si articolerà in una serie di attività e appuntamenti che vedranno impegnati 
gli studenti e i ragazzi delle classi quinte della scuola primaria e le classi terze della scuola 
secondaria  di  secondo  grado  degli  Istituti  Comprensivi  di  Cattolica  e  Mondaino, 
programmato secondo le seguenti fasi:

- Agli studenti verrà proposto un percorso didattico che si articola in due incontri specifici 
sulla Shoah in Italia, dove verranno evocati i momenti principali di questo percorso come 
l’emanazione delle leggi razziali e la creazione della RSI e il loro significato storico/politico. 
N°2 incontri  per un numero di 105 studenti delle classi terze della scuola secondaria di 
primo grado I.C. Cattolica in date da definirsi condotti dall'esperto di storia contemporanea 
Daniele  Susini  -  Via  Sacramora,  71  –  47922  Rimini  –  P.I.  04287460408  costo 
onnicomprensivo di E. 735,00 Iva esente (Regime Forfettario art.1 C. 58 L.190/2014);

-  27 gennaio, in occasione della celebrazione del Giorno della Memoria, le scolaresche 
verranno invitate  all’inaugurazione di una targa in onore del “Giusto tra le nazioni” Guido 
Morganti,  cittadino  di  Cattolica,  la  targa  verrà  collocata  in  un  luogo  da  definirsi  nel  
Comune di Cattolica;

-27 gennaio,  contestualmente le classi potranno partecipare alla proposta avanzata dalla 
libreria “Il viale dei ciliegi” di Rimini, che prevede un incontro con Lia Levi, subordinato 
però all’acquisto del libro “Una bambina e basta” (premio Elsa Morante opera prima) che 
sarà eventualmente a carico delle scuole partecipanti;

-25  aprile verrà  realizzata  una  restituzione  artistica  alla  cittadinanza  realizzata  dagli 
studenti. “L’idea è di appropriarsi del  concetto artistico usato dal museo di Yad Vashem 

Pratica n. 982 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 973 del 14/12/2017 Pag. 2 di 5



per la realizzazione della sala dei nomi. In quest’ultima sala vi è un’opera d’arte  divisa in  
due parti: quella inferiore, un pozzo, oscuro, freddo e grezzo che simboleggia le tenebre 
della non conoscenza e l’oblio delle persone che sono morte durante la Shoah. La parte  
superiore è invece illuminata, raffigura numerose immagini di persone e perciò rappresenta 
la luce che porta conoscenza e illumina le biografie e la vita degli ebrei periti nella Shoah.” 
La consegna per gli studenti sarà quella di realizzare una “lampada”  ispirandosi all'opera 
d'arte del  museo di  Yad Vashem con tecniche di  collage e grafo-pittoriche.  Ci si  potrà  
avvalere del supporto tecnico e logistico del Laboratorio di educazione all'immagine che 
fornirà delle linee guida per la realizzazione delle lampade. Le opere, che consisteranno in 
una serie di lampade differenti e personalizzate,  rappresenteranno simbolicamente la “luce 
della memoria” acquisita dai ragazzi a testimonianza del percorso di conoscenza intrapreso.  
L’installazione dei manufatti verrà ubicata in una sala espositiva del comune di Cattolica.  
Spese previste per i materiali E. 272,36 Iva inclusa;

- 25 aprile verrà proiettato il film: “Tutti morimmo a stento” sulla vicenda della fucilazione 
dei giovani Rasi e Spinelli alla presenza dei famigliari dei due ragazzi, come testimonianza di 
ciò che è stato quel periodo storico. Il film verrà proiettato presso la sala teatro Snaporaz 
del Comune di cattolica e rientra nelle celebrazioni previste per la giornata;

-  il progetto prevede ma che non vincola all’adesione allo stesso,  un viaggio didattico a 
Roma  per  conoscere  alcuni  eventi  fondamentali  della  Shoah  in  Italia,  partendo  dal 
rastrellamento degli ebrei romani del 16 ottobre 1943. Il viaggio è organizzato con l’Aned  
di Roma e prevede incontri unici e innovativi:  una lezione degli storici dell’associazione 
degli ex deportati sulla presenza ebraica a Roma e sulla loro persecuzione,  una visita alla 
sinagoga e al ghetto e una visita al museo di via Tasso, sede della Gestapo nella capitale.

RITENUTO inoltre  opportuno istituire  un fondo economale  pari  a  Euro 272,36 
onnicomprensivi per spese minute e impreviste prevedibili in una tipologia di attività come 
quelle programmate nel progetto e che si procede autonomamente in regime di economia 
ai sensi del regolamento vigente;

- VISTO il piano di spesa

Attività fornitore Totale Lordo CIG

N°2 incontri di 
lezioni frontali

x 105 alunni

Daniele Susini € 735,00 Z3A2138952

Materiale  di 
consumo

Fondo economale € 272,36

TOTALE € 1.007,36

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 982 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 973 del 14/12/2017 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- Ritenuto di approvare il progetto allegato per la spesa complessiva di E 1.007,36;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di approvare il progetto “LA LUCE DELLA MEMORIA” per l'anno scolastico 
2017-2018 come sopra esposto, di cui all'allegato parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

3) di approvare il piano di spesa:

Attività fornitore Totale Lordo CIG

N°2  incontri 
di  lezioni 
frontali

x 105 alunni

Daniele Susini € 735,00 Z3A2138952

Materiale  di 
consumo

Fondo economale € 272,36

TOTALE € 1.007,36

4) di dare atto che  la spesa presunta per la prima tranche del progetto pari a Euro 
967,36 graverà come segue:

1. -  quanto a Euro 695,00 sul  cap.  2635000 alla  voce 'Incarichi professionali  e 
consulenze laboratorio polifunzionale e qualificazione scolastica' (e.cap.240.002-
codice siope  1.03.02.11.999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche 
n.a.c.)  del  bilancio  2017  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  a  favore 
dell'esperto  dott.  Daniele  Susini  –  Via  Sacramora,  71  –  47922  Rimini-
P.I.04287460408  il  cui  mod.C  previsto  dall'art.3  della  legge  136/2010  e 
successive modificazioni, è depositato agli atti e il cui Durc risulta regolare – 
cod. Cig. Z3A2138952 esigibile al 31/12/2017;

2. - quanto a Euro 272,36 Iva inclusa sul capitolo 2620.004 alla voce 'Acquisto 
prodotti di consumo per progetti di qualificazione scolastica' (e.cap.240.002-
codice siope – 1210 macro aggregato- 103 PCF 1.03.01.02.000 – Altri beni e 
materiali di consumo n.a.c.) del bilancio 2017 che presenta la necessaria 
disponibilità;

5) di dare atto che la  seconda tranche del progetto pari a Euro 40,00  riferita alla  
prestazione del dott. Daniele Susini graverà sul capitolo 2635000 alla voce 'Incarichi 
professionali  e  consulenze  laboratorio  polifunzionale  e  qualificazione  scolastica' 
(e.cap.240.002-codice  siope  1.03.02.11.999  –  Altre  prestazioni  professionali  e 
specialistiche n.a.c.) del bilancio pluriennale 2017/2019 anno di riferimento 2018 

Pratica n. 982 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 973 del 14/12/2017 Pag. 4 di 5



esigibile al 30/04/2018 a conclusione del ciclo di incontri;

6) di dare atto che con prot. Pec.n°43984 del 16/11/2017 è stata inviata in Regione 
Emilia Romagna la istanza di un contributo aderendo al Bando ConCittadini al fine 
di ottenere risorse per finanziare le fasi del progetto che si svolgeranno nel 2018, le  
cui  spese  verranno  assunte  successivamente  all'ottenimento  del  contributo  con 
ulteriore determina dirigenziale;

7) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  3,  della  L.  136/2010  (Tracciabilità  dei  flussi  
finanziari)  ai  fornitori  è  stata  richiesta  la  dichiarazione  prevista  dalla  normativa 
sopra richiamata depositata agli atti d'ufficio;

8) di dare atto, che ai sensi dell'art. 6 (Documento unico di regolarità contributiva) del 
D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006), 
in  particolare  comma  3),  lettera  d),  è  stato  acquisito  il  Documento  unico  di 
regolarità contabile (DURC) allegato al presente atto quale parte non integrante;

9) di dare atto che la presente fornitura rientra nel capo di applicazione della legge n.
136/2010 e ss.mm.ii e che pertanto le  spese sono registrate presso l'ANAC e sono 
contraddistinte dal numero CIG Z3A2138952 ; 

10) di dare atto che le Ditte nell'esecuzione della fornitura si obbligano al rispetto del  
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

11) di disporre che il contratto con l'operatore economico affidatario del servizio sopra 
indicato  verrà  stipulato  mediante  l'invio  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del 
commercio ai sensi del Dlgs 50/2016 art. 32;

di individuare nella persona di Valeria Belemmi la responsabile del procedimento per gli atti 
di adempimento della  presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 982 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 973 del 14/12/2017 Pag. 5 di 5



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

Progetto Didattico  di storia contemporanea

La Luce della Memoria
rivolto alle classi V della scuola primaria e alle classi III della scuola

secondaria di primo grado
a.s. 2017-2018

 
La persecuzione degli ebrei in Italia. Dalle Leggi razziali alla Shoah
L’amministrazione di Cattolica, in partenariato con i Comuni di Mondaino e Montegridolfo
e in collaborazione con  i relativi Istituti Comprensivi, presenta un progetto di conoscenza
e  sensibilizzazione  sulla  persecuzione  degli  ebrei  in  Italia,  progetto   che  prevede  la
supervisione storico\scientifica dell’Istituto storico della Resistenza di Rimini. 
Partendo dalle vicende storiche avvenute in questi comuni, che hanno subito la violenza
della guerra causata dal fascismo e nei quali comuni  alcuni ebrei si sono salvati grazie
all’impegno di  coraggiosi cittadini come il Giusto tra le nazioni Guido Morganti, si è voluto
proporre alle scuole un progetto incentrato sulla Shoah in Italia. Molto spesso, quando
parliamo di Shoah e dell’oppressione degli ebrei, si evocano luoghi e protagonisti lontani,
mentre invece questo crimine è avvenuto anche nel nostro paese, compiuto anche da
carnefici  nostri  compatrioti.  Il  progetto  prevede una serie di  azioni per coinvolgere  gli
alunni delle scuole coinvolte in una serie di  proposte didattiche finalizzate ad  evidenziare
questo  particolare  aspetto,   non  tralasciando  però  il  panorama  più  complessivo  degli
eventi.   
 Agli studenti verrà proposto un percorso didattico che si articola in due incontri specifici
sulla Shoah in Italia, dove verranno evocatii i momenti principali di questo percorso come
l’emanazione delle leggi razziali e la creazione della RSI e il loro significato storico/politico.
Le lezioni saranno tenute da Daniele Susini, esperto di storia contemporanea.
 Per le celebrazioni del giorno della memoria, in una data prossima al 27 gennaio, c’è una
proposta avanzata dalla libreria “Il viale dei ciliegi” di Rimini, che prevede un incontro con
Lia  Levi,  subordinato  però  all’acquisto  del  libro  “Una  bambina  e  basta”  (premio  Elsa
Morante opera prima) da parte degli alunni di otto classi, al fine di coprire le spese (vitto,
alloggio  e  viaggio)  a  carico  della  libreria.  Infatti  la  giornalista  e  scrittrice,  ormai
ottantacinquenne, vive a Roma. Il prezzo di copertina del libro è di euro 9,90 ma scontato
viene 8,90.

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                       http://www.cattolica.net 
                    P.IVA 00343840401                   

P.E.C.  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA
Assessorato Scuola e Politiche Educative

Laboratorio di educazione all'immagine

BANDIERA BLU D'EUROPA

 Il  giorno  27  gennaio, in  occasione  della  celebrazione  del  Giorno  della  Memoria,  le
scolaresche verranno invitate  all’inaugurazione di una targa in onore del “Giusto tra le
nazioni” Guido Morganti, cittadino di Cattolica.
Per  le  classi  quinte  della  scuola  primaria  è  prevista  la  proiezione  di  un  film  inerente
l’argomento.
 Per la giornata del 25 aprile verrà realizzata una restituzione artistica alla cittadinanza
realizzata dagli studenti. L’idea è di appropriarsi del  concetto artistico usato dal museo di
Yad Vashem per la realizzazione della sala dei nomi. In quest’ultima sala vi è un’opera
d’arte   divisa  in  due  parti:  quella  inferiore,  un  pozzo,  oscuro,  freddo  e  grezzo  che
simboleggia  le  tenebre  della  non conoscenza e  l’oblio  delle  persone che  sono morte
durante la Shoah. La parte superiore è invece illuminata, raffigura numerose immagini di
persone e perciò rappresenta la luce che porta conoscenza e illumina le biografie e la vita
degli ebrei periti nella Shoah.  
La rielaborazione proposta ai ragazzi e alle ragazze che parteciperanno al progetto sarà
quella di realizzare una lampada con tecniche di collage e grafo-pittoriche. Le opere, che
consisteranno  in  una  serie  di  lampade  differenti  e  personalizzate,   rappresenteranno
simbolicamente la “luce della memoria” acquisita dai ragazzi a testimonianza del percorso
di conoscenza intrapreso. L’installazione dei manufatti verrà ubicata in una sala espositiva
del comune di Cattolica. 
Sempre intorno alla data del  25 aprile verrà proiettato il film: “Tutti  morimmo a stento”
sulla vicenda della fucilazione dei giovani Rasi e Spinelli alla presenza dei famigliari dei
due ragazzi, come testimonianza di ciò che è stato quel periodo storico.
Un’ulteriore proposta, che potrebbe arricchire il progetto ma che non vincola all’adesione
allo stesso,  è un viaggio didattico a Roma per conoscere alcuni eventi fondamentali della
Shoah in Italia,  partendo dal  rastrellamento  degli  ebrei  romani  del  16 ottobre  1943.  Il
viaggio è coorganizzato con l’Aned di  Roma e prevede incontri  unici  e innovativi:  una
lezione degli storici dell’associazione degli ex deportati sulla presenza ebraica a Roma e
sulla loro persecuzione,  una visita alla sinagoga e al ghetto e una visita al museo di via
Tasso, sede della Gestapo nella capitale.

· Comune di Cattolica Settore 3: Laboratorio di educazione all'immagine · Via Comandini- 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541966688  -- FAX 0541966793 ·


